Протокол заседания
Подкомитета по минеральным удобрениям

Биржевого комитета ФАС России

26 августа 2021 года г. Москва

Председательствовал:
Заместитель начальника Управления
регулирования топливно-энергетического комплекса
и химической промышленности ФАС России К.П. Коньков

Присутствовали: список присутствующих согласно Приложению № 1.

Повестка заседания:
I. О развитии биржевой торговли минеральными удобрениями (АО «СПбМТСБ»),
II. Разное.

I. О развитии биржевой торговли минеральными удобрениями
(АО «СПбМТСБ»)

1. Принять к сведению информацию представителя АО «СПбМТСБ» о биржевой
торговле минеральными удобрениями в июле 2021 года.

2. Обсудили доклад АО «СПбМТСБ».

II. Разное.
1 .0  целесообразности привлечения к участию в заседании Подкомитета

по минеральным удобрениям Биржевого комитета ФАС России (далее -  Подкомитет)
лиц, представляющих интересы российских сельскохозяйственных
товаропроизводителей.

2. Об организации заседаний Подкомитета в первой декаде месяца следующего
за отчетным месяцем.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать производителям минеральных удобрений:

соблюдать критерии регулярности и равномерности, установленные
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.10.2012 № 1035
«Об утверждении критериев регулярности и равномерности реализации товара
на бирже для отдельных товарных рынков» (далее -  Постановление №1035);

- направлять в АО «СПбМТСБ» коэффициенты к Прейскуранту 10-01 по всем
направлениям железных дорог на максимально возможный срок.

2. АО «СПбМТСБ» в докладах «О развитии биржевой торговли минеральными
удобрениями» отражать информацию:

- об исполнении компаниями параметров совместного приказа ФАС России
№ 1267/19, Минпромторга России № 3616 от 30.09.2019 «Об утверждении
минимальной величины продаваемых на бирже минеральных удобрений
и требований к биржевым торгам, в ходе которых заключаются сделки
с минеральными удобрениями хозяйствующим субъектом, занимающим

доминирующее положение на соответствующих товарных рынках» (далее -
Совместный приказ), а также критериев регулярности и равномерности;

- о регулярности выставления предложения производителями на биржевых
базисах поставки на условии «франко-вагон станция отправления» и «самовывоз
железнодорожным транспортом» в секции «Минеральное сырье и химическая
продукция»;

- об изменениях цен в течение календарного месяца по всем базисам поставки,
на которых происходила реализация в отчетном месяце;

- об изменениях цен в течение торговой сессии, в случае их отклонения более чем
на пять процентов.

3. АО «СПбМТСБ» направить в срок не позднее 30.08.2021 производителям
минеральных удобрений информацию о минимальных месячных объемах реализации
минеральных удобрений на биржевых торгах, рассчитанных в соответствии
с параметрами Совместного приказа и Постановления № 1035 на период с сентября
по декабрь 2021 года.

4. Отметить необходимость соблюдения производителями минеральных
удобрений пункта 2 Постановления № 1035 и своевременно раскрывать сведения
о распределении объемов реализации минеральных удобрений на биржевых торгах,
по месяцам календарного года и периодам проведения биржевых торгов
в соответствующем месяце.

5. Рекомендовать КАО «Азот», АО «Аммоний», АО «Мелеузовские минеральные
удобрения», ООО «Россошанский Агротрейд» завести в торговую систему
АО «СПбМТСБ» инструменты на условии поставки «франко-вагон станция
отправления» с базисов поставки - железнодорожных станций Предкомбинат,
Тихоново, Мелеуз, Россошь соответственно.

6. Рекомендовать АО «СДС Азот» (КАО «Азот», АО «Аммоний») представить
согласование или замечания к Методике расчета стоимости транспортировки
биржевого товара железнодорожным транспортом.

7. Отметить позицию ООО «Россошанский Агротрейд» об отсутствии замечаний
к Методике расчета стоимости транспортировки биржевого товара
железнодорожным транспортом.

8. Картофельному союзу, Ассоциации участников Товарно-Сырьевого рынка
и другим заинтересованным участникам Подкомитета, представляющим интересы
сельскохозяйственных товаропроизводителей провести опрос о заинтересованности
в приобретении на биржевых торгах минеральных удобрений с базисов поставки
КАО «Азот», АО «Аммоний», АО «Мелеузовские минеральные удобрения», ООО
«Россошанский Агротрейд» на условии поставки железнодорожным транспортом и
представить его результаты на рассмотрении Подкомитета.

9. Рекомендовать производителям минеральных удобрений в срок до 01.09.2021
направить в адрес АО «СПбМТСБ» предложения к презентационным материалам
по методике расчета индексов цен на минеральные удобрения.

2

10. АО «СПбМТСБ» проработать предложения, направленные
производителями минеральных удобрений к презентационным материалам,
по методике расчета индексов цен на минеральные удобрения, провести
необходимые согласительные процедуры с производителями минеральных
удобрений до 01.10.2021 и о результатах доложить на заседании Подкомитета
в октябре 2021 года.

11. Рекомендовать АО «СПбМТСБ» наиболее широко анонсировать
предстоящие семинары, касающиеся развития механизмов биржевой торговли
минеральными удобрениями.

12. Провести следующее заседание Подкомитета по минеральным
удобрениям Биржевого комитета ФАС России 14.09.2021 в 11:00 в очном режиме.

Повестка предстоящего заседания:
1. О биржевой торговле минеральными удобрениями.
2. Разное.

Приложения:
1. Список участников заседания на 3 л. в 1 экз.;
2. Презентационные материалы АО «СПбМТСБ» на 22 л. в 1 экз.

Заместитель начальника Управления
регулирования топливно-
энергетического комплекса и химической
промышленности ФАС России К.П. Коньков

3